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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Nepouţitelná léčiva jsou léčiva, která ztratila garantovanou kvalitu, bezpečnost

a účinnost. Proto uţ nemohou být pouţita k léčení a stávají se nebezpečným odpadem,

se kterým musí být podle toho zacházeno. Aby bylo zajištěno bezpečné a úplné

zneškodňování nepouţitelných léčiv bez neţádoucího vlivu na ţivotní prostředí a na

zdraví člověka a zvířat, je nutné je odevzdat do lékárny.

V lékárnách jsou nepouţitelná léčiva shromaţďována do sběrných nádob. Po

určité době jsou oprávněnou firmou transportována k likvidaci. Podle platné

legislativy
14)

úhradu nákladů spojených se zneškodňováním nepouţitelných léčiv od

pacientů hradí stát prostřednictvím příslušného krajského úřadu.

Nepouţitelná léčiva jsou stejně jako běţná léčiva nedílnou součástí farmacie.

Sledování jejich návratnosti do lékáren umoţnilo získat nové poznatky o jejich

mnoţství a způsobech nakládání s nimi. Naším cílem by měla být snaha minimalizovat

vznik nepouţitelných léčiv tak, aby se zabránilo zbytečnému plýtvání léčivy, jak ze

stran lékařů, tak pacientů.

V teoretické části své práce jsem soustředila vybrané právní předpisy

v souvislosti s problematikou nepouţitelných léčiv. Zákon o léčivech
14)

představuje

NPL z pohledu léčiv a zákon o odpadech
17)

zase ukazuje NPL jako nebezpečný odpad.

Náleţitosti zneškodňování NPL, která obsahují návykové látky, popisuje zákon

o návykových látkách.
15)

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku nepouţitelných léčiv

v lékárnách ČR. Cílem mé práce bylo:

 Prozkoumat platnou legislativu v souvislosti s NPL v ČR

 Zjistit aktuální situaci v oblasti NPL

 Zpracovat a vyhodnotit dotazníky o nepouţitelných léčivech v lékárnách ČR
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole jsem představila nepouţitelná léčiva z pohledu právních

předpisů. Zaměřila jsem se především na zákon o odpadech
17)

a jeho prováděcí

vyhlášky, dále jsem přiblíţila zákon o léčivech
14)

a zákon o návykových látkách
15)

,

z nichţ jsem uvedla pouze pasáţe související s NPL.

2.1 Nepoužitelná léčiva z pohledu právních předpisů

Vzhledem k tomu, ţe nepouţitelná léčiva jsou odpadem, orientovala jsem se

nejdříve na zákon o odpadech
17)

a poté na jeho vyhlášky – vyhlášku č. 381/2001 Sb.,

kterou se mimo jiné stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných odpadů
9)

a vyhlášku MŢP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady
10)

. Dále jsem se

zabývala zdravotnickými právními předpisy, do kterých jsem v souvislosti s NPL

zahrnula zákon o léčivech
14)

a zákon o návykových látkách
15)

.

2.1.1 Právní předpisy týkající se odpadů

Nepouţitelná léčiva jsou nebezpečným odpadem, se kterým musí být podle toho

nakládáno. Základním právním předpisem týkajícím se odpadů je zákon o odpadech
17)

.

2.1.1.1 Zákon o odpadech

Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb.
17)

, který nabyl účinnosti 1. ledna 2002,

stanovuje v § 1 pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při

dodrţování ochrany ţivotního prostředí, ochrany zdraví člověka a trvale udrţitelného

rozvoje. Dále určuje práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a působnost

orgánů veřejné správy. Zákon nejprve definuje základní pojmy týkající se odpadů.

Odpad je jakákoliv movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo

povinnost se jí zbavit a která náleţí do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze

č. 1 k tomuto zákonu. Tato příloha obsahuje celkem 16 skupin odpadů, z nichţ kaţdá je

označena kódem tvořeným písmenem Q a příslušným přiřazeným číslem, např. skupina

Q 3 - Výrobky s prošlou lhůtou spotřeby, skupina Q 7 - Látky, které ztratily poţadované

vlastnosti (např. znečištěné kyseliny, rozpouštědla, kalicí soli apod.) a skupina Q 11 -

Zůstatky z dopravy a úpravy surovin (např. z dolování, dopravy nafty apod.).

Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů, který je

součástí vyhlášky č. 381/2001 Sb.
9)

, a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu. Součástí přílohy je
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13 nebezpečných vlastností, z nichţ kaţdá je opatřena kódem tvořeným písmenem H

a přiřazeným číslem. Mezi nebezpečné vlastnosti patří např. dráţdivost, hořlavost,

toxicita, ţíravost nebo výbušnost.

Všeobecné a obecné povinnosti

Kaţdý je při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinen předcházet

vzniku odpadů, omezovat jejich mnoţství a nebezpečné vlastnosti. Odpady, jejichţ

vzniku nelze zabránit, musí být vyuţity, případně odstraněny způsobem, který

neohroţuje lidské zdraví a ţivotní prostředí a který je v souladu s tímto zákonem a se

zákonem o ochraně přírody a krajiny a se zákonem o lesích.

Kaţdý je povinen nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem, který

stanoví tento zákon a ostatní právní předpisy vydané na ochranu ţivotního prostředí.

Nakládání s odpady zahrnuje jejich shromaţďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění,

přepravu a dopravu, skladování, úpravu, vyuţívání a odstraňování. Nakládání

s nebezpečnými odpady se řídí téţ zvláštními právními předpisy (zákon o poţární

ochraně
7)

, zákon o ochraně veřejného zdraví
16)

), které jsou platné pro výrobky, látky

a přípravky se stejnými nebezpečnými vlastnostmi, pokud není v tomto zákoně nebo

prováděcích právních předpisech k němu stanoveno jinak.

Kaţdý je povinen zjistit, zda osoba, které předává odpady, má oprávnění k jejich

převzetí. V případě, ţe se tato osoba oprávněním neprokáţe, nesmí jí být odpad

odevzdán. K převzetí odpadu do svého vlastnictví je zmocněna pouze právnická nebo

fyzická osoba oprávněná k podnikání, která je provozovatelem zařízení k vyuţití nebo

odstranění odpadu anebo ke sběru či k výkupu určeného druhu odpadu.

Zařízení k vyuţívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů lze provozovat

pouze na základě rozhodnutí krajského úřadu, který uděluje souhlas k provozování

tohoto zařízení a s jeho provozním řádem. V řízení, jeţ předchází vydání tohoto

rozhodnutí, musí krajský úřad posoudit všechna zařízení, která s těmito činnostmi

souvisejí. Souhlas k provozování skládek nebezpečných odpadů se uděluje na dobu

určitou, nejvýše na 4 roky. Dobu platnosti souhlasu krajský úřad prodlouţí na základě

ţádosti provozovatele skládky nebezpečného odpadu vţdy nejvýše o další 4 roky,

pokud jsou splněny podmínky a plněny povinnosti při provozování skládky stanovené

tímto zákonem a vyhláškou č. 383/2001 Sb
10)

.
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Míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady je zakázáno.

Ve výjimečných případech je míšení NO navzájem nebo s ostatními odpady přípustné

pouze se souhlasem krajského úřadu příslušného podle místa nakládání s odpady.

Krajský úřad tento souhlas udělí pouze tehdy, pokud míšením NO nedojde k ohroţení

zdraví lidí nebo ŢP a je-li účelem míšení nebezpečných odpadů splnění poţadavků

technologie vyuţití nebo odstranění odpadů a zvýšení bezpečnosti při nakládání s nimi.

Pokud jiţ došlo ke smíšení NO navzájem nebo s ostatními odpady, musí být provedeno

jejich roztřídění, je-li to technicky a ekonomicky proveditelné a je-li to nezbytné pro

zajištění ochrany ţivotního prostředí a zdraví lidu.

Balení a označování nebezpečných odpadů


[…]


stanovena jako sběrné místo.

Spalovna s certifikátem na likvidaci OL - Strakonice.

Vedoucí lékárník je osobně odveze k likvidaci do spalovny.

OL likvidovány hromadně v akci ČLK

likvidována samostatně

Podle stanoviska k likvidaci prošlých LP obsahujících NL v lékárně, dle zákona o NL. Oprávněné osoby -

všichni magistři (tady jedna magistra přímo určená). Musí proběhnout protokolárně, lékárník musí být

přítomen při spalování, dávají se do stejného pytle. Tato situace ve zdejší lékárně ještě nenastala.

Vedoucí odvezl NPL přímo do spalovny v regionu.
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Úvod: Nepouţitelná léčiva (NPL) jsou léčiva, která ztratila garantovanou kvalitu,

účinnost a bezpečnost. Proto jiţ nemohou být pouţita k léčení a stávají se nebezpečným

odpadem, se kterým musí být podle toho zacházeno.

Cíl práce: Zmapovat cestu nepouţitelných léčiv ve směru od pacienta, který odevzdá

NPL do lékárny, a ta potom prostřednictvím odborné firmy zajistí likvidaci NPL.

Metodika: Průzkum prostřednictvím dotazníků v lékárnách ČR v červenci a srpnu roku

2005. Celkem bylo získáno 172 dotazníků ze 159 různých lékáren.

Výsledky: Všech 159 sledovaných lékáren odebírá NPL od pacientů. Pacienti

odevzdávali NPL nejčastěji lékárníkovi (51,8 % lékáren). V 73,2 % lékáren byla NPL

ponechána v původním obalu, ve zbývajících lékárnách vybalovali pracovníci lékárny

NPL ze skládaček v rámci zmenšení objemu odpadu. Sběrná nádoba na NPL byla

dostupná pro pacienty pouze v 16,4 % lékáren a nejčastěji byla umístěna v oficíně (22,6

% lékáren). Ve 47,8 % lékáren vhazují pracovníci lékárny NPL vzniklá v lékárně do

stejné nádoby jako NPL od pacientů. Další nejčastěji uváděné parametry týkající se

sběrné nádoby: kontejner (23,8 % lékáren), velikost 50 litrů (30,8 % lékáren), barva

modrá (22,0 % lékáren), označení prostřednictvím nápisu (36,3 % lékáren), materiál

plast (70,7 % lékáren) a přítomnost víka (43,9 % lékáren). Orientační váhové mnoţství

NPL zachycených v lékárně během 1 měsíce činilo nejčastěji 10 kg (17,0 % lékáren).

Odvoz NPL z lékárny se uskutečňoval nejčastěji 1 x měsíčně (27,0 % lékáren) a firma,

která svoz a likvidaci prováděla v nejvíce lékárnách, byla firma Marius Pedersen a.s

(15,4 % lékáren). Evidence NPL jako odpadu byla vedena v 63,7 % lékáren. Náklady na

likvidaci NPL od pacientů hradí stát v 80,5 % sledovaných lékáren. Připomínky

k problematice NPL, které uváděli pracovníci lékárny, se nejčastěji týkaly oblasti

plýtvání léčivy (16, 9 % lékáren).

Závěr: Na základě výše uvedeného průzkumu byly zjištěny informace o aktuální situaci

v oblasti NPL odevzdaných pacienty do lékárny. Vrácení nepouţitelných léčiv pacienty

zpět do lékárny se jeví jako optimální cesta, zajišťující jejich bezpečnou a účinnou

likvidaci bez neţádoucího vlivu na ţivotní prostředí a na zdraví člověka a zvířat.
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Background: The waste pharmaceuticals are pharmaceuticals, which lost their

guaranteed quality, efficiency and safeness. That is why they couldn’t be used for

treatment. They are hazardous waste, with which must be manipulate as the case may

be.

Aim: Map the way of waste pharmaceutical from a patient, which commits waste

pharmaceutical to a pharmacy. The pharmacy ensures his liquidation through a special

firm.

Methods: Inquiry through the checklists in the pharmacies of the Czech Republic in

July and August 2005. In all were got at 172 checklists from 159 pharmacies.

Results: There are accepted waste pharmaceuticals in all 159 monitored pharmacies.

Patients handed over waste pharmaceuticals most frequently to pharmacists (51,8 %

pharmacies). In the 73,2 % pharmacies were waste pharmaceuticals leave in original

casing, in the remaining pharmacies unpacked their workers waste pharmaceuticals

within the frame of reducing the volume waste. Receiving jar for waste pharmaceuticals

was accessible for patients only in the 16,4 % pharmacies and was located most

frequently in the dispensing room (22,6 % pharmacies). The waste pharmaceuticals,

which come from pharmacies, were put in the 47,8 % pharmacies in the same receiving

jar by workers of pharmacies. The other parameters of receiving jar: container (23,8 %

pharmacies), size 50 liters (30,8 % pharmacies), blue color (22,0 % pharmacies),

labeling by legend (36,3 % pharmacies), plastic material (70,7 % pharmacies) and cover

(43,9 % pharmacies). Weighted quantity of waste pharmaceuticals, which was amassed

in a pharmacy during one month, was most frequently 10 kg (17,0 % pharmacies).

Transport of waste pharmaceuticals from pharmacy was realized most frequently once

in a month (27,0 % pharmacies). In the 15,4 % pharmacies do it company Marius

Pedersen a.s. Evidence of waste pharmaceuticals was administrated in the 63,7 %

pharmacies. Cost for liquidation of waste pharmaceuticals pays state by regional

authority in the 80,5 % pharmacies. Reminders to problems of waste pharmaceuticals

were most frequently about wasteful use of pharmaceuticals (16,9 % pharmacies).

Conclusions: In the inquiry were finding informations of actual situation in section of

waste pharmaceuticals from patients. Handover of waste pharmaceuticals to the

pharmacy ensures their safety and effectual liquidation without undesirable effect to

health of human or animal.