Téma diplomové práce

Nepoužitelná léčiva v lékárnách ČR II.

Jméno studenta, studentky

Lucie Valíčková

Jméno vedoucího diplomové práce

RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Nepoužitelná léčiva a problematika s nimi spojená patří k aktuálním tématům dnešní doby. Diplomová práce zpracovává dotazníkový průzkum z roku 2005 zaměřený především na nepoužitelná léčiva vrácená pacienty do lékáren a následné zacházení s těmito léčivy v lékárnách.

Studentka přistupovala ke své práci vždy pečlivě a zodpovědně, přesně pochopila a splnila rady a připomínky školitele. Vypracovala kvalitní diplomovou práci, obsahující zajímavé údaje, které mohou mít přímý odraz v širší lékařské praxi. Výsledky svého zkoumání také úspěšně veřejně prezentovala na Studentské vědecké konferenci v dubnu 2007 v Hradci Králové, kdy postoupila do nadnárodního kola v Praze, ve kterém obsadila 2. místo ve své kategorii.

Diplomantka na úrovni splnila podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, proto doporučuji práci přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne

29.05.2007

Podpis vedoucího diplomové práce